П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 декабря 2017 года г.Касимов

Касимовский районный суд Рязанской области в составе:

председательствующего судьи Ольшевской Г.В.,

при секретаре Лёвиной Н.П.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Касимовского межрайонного прокурора Малина Н.П.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Адвокатского кабинета Адвокатской палаты Рязанской области ФИО3, представившего удостоверение № 342 и ордер № 02 от 06.02.2017,

потерпевших: Ш.А.С. и М.Р.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 обвиняется в том, что он совершил применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

05.02.2016 командир отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции МО МВД России «Касимовский» (далее ОВ ППСП МО МВД России «Касимовский») М.Р.В. (далее командир ООВ ППСП), назначенный на должность приказом межмуниципального отдела министерства внутренних дел Российской Федерации «Касимовский» (далее МО МВД России «Касимовский») № л/с от 22.04.2013, и полицейский отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции МО МВД России «Касимовский» Ш.А.С. (далее полицейский ОВ ППСП Ш.А.С.), назначенный на должность приказом МО МВД России «Касимовский» № л/с от 06.08.2014, руководствуясь действующим законодательством и исполняя служебные обязанности в соответствии со своими должностными регламентами, утвержденными 22.04.2013 и 23.04.2014 соответственно, находившиеся при исполнении своих служебных обязанностей по охране общественного порядка и общественной безопасности в соответствии с постовой ведомостью расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на 05.02.2016 и расстановкой сил и средств личного состава, задействованных в связи с усиленным вариантом несения службы на 05.02.2016, утвержденными начальником МО МВД России «Касимовский», осуществляли патрулирование на территории г.Касимова Рязанской области в составе нарядов совместно с другими сотрудниками полиции. 

Так, М.Р.В. находился в составе автопатруля «Каскад 23» (территория обслуживания г.Касимов Рязанской области) совместно с полицейскими ОВ ППСП МО МВД России «Касимовский» С.А.В. и М.А.И. на служебной автомашине марки УАЗ-315195-015, государственный регистрационный знак № RUS, а Ш.А.С. находился в составе автопатруля «Каскад 9» (территория обслуживания г.Касимов Рязанской области) совместно с инспектором дорожно-постовой службы группы дорожно-постовой службы отделения государственной инспекции безопасности дорожного движения МО МВД России «Касимовский» старшим сержантом полиции (далее ИДПС) К.А.А. на служебной автомашине марки ВАЗ-21102, государственный регистрационный знак №.

М.Р.В., Ш.А.С. и другие полицейские были одеты в форменное обмундирование сотрудников полиции. 

В соответствии с положениями статей 2 и 12 Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 07.02.2011 «О полиции» (далее ФЗ «О полиции») деятельность полиции осуществляется по следующим основным направлениям: защита личности, общества, государства от противоправных посягательств; предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений; производство по делам об административных правонарушениях, исполнение административных наказаний; обеспечение правопорядка в общественных местах; обеспечение безопасности дорожного движения, а сотрудники полиции обязаны: принимать и регистрировать заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия; выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах.

В соответствии с положениями статьи 13 ФЗ «О полиции», полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляются следующие права: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; вызывать в полицию граждан и должностных лиц по расследуемым уголовным делам и находящимся в производстве делам об административных правонарушениях, а также в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции; получать по таким делам, материалам, заявлениям и сообщениям, в том числе по поручениям следователя и дознавателя, необходимые объяснения, справки, документы; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина.

В соответствии с положениями ст.18 ФЗ «О полиции», сотрудник полиции имеет право на применение физической силы, специальных средств и огнестрельного оружия лично или в составе подразделения (группы) в случаях и порядке, предусмотренных федеральными конституционными законами, настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами.

В соответствии с положениями частей 1 и 2 статьи 20 ФЗ «О полиции», сотрудник полиции имеет право лично или в составе подразделения (группы) применять физическую силу, в том числе боевые приемы борьбы, если несиловые способы не обеспечивают выполнения возложенных на полицию обязанностей, в следующих случаях: для пресечения преступлений и административных правонарушений; для доставления в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение лиц, совершивших преступления и административные правонарушения, и задержания этих лиц; для преодоления противодействия законным требованиям сотрудника полиции. Сотрудник полиции имеет право применять физическую силу во всех случаях, когда настоящим Федеральным законом разрешено применение специальных средств или огнестрельного оружия.

В соответствии с положениями п.п. 1, 2, 3, 4 и 9 ч.1 ст.21 ФЗ «О полиции», сотрудник полиции имеет право лично или в составе подразделения (группы) применять специальные средства в следующих случаях: для отражения нападения на гражданина или сотрудника полиции; для пресечения преступления или административного правонарушения; для пресечения сопротивления, оказываемого сотруднику полиции; для задержания лица, застигнутого при совершении преступления и пытающегося скрыться; для остановки транспортного средства, водитель которого не выполнил требование сотрудника полиции об остановке.

В соответствии с п.п. 31, 32, 35, 37, 47, 49, 51 и 54 Должностного регламента командира отделения ОВ ППСП МО МВД России «Касимовский» М.Р.В., он обязан: предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выявлять обстоятельства, способствующие их совершению, и в пределах своих полномочий принимать меры к устранению данных обстоятельств; обеспечивать правопорядок на улицах, площадях, в парках, на транспорте и других общественных местах; соблюдать законность, тщательно и внимательно разбираться с нарушителями общественного порядка. При применении предусмотренных законом мер административного воздействия к правонарушителям разъяснить им, в соответствии с каким нормативным актом и за какое нарушение они применяются; своевременно предостерегать граждан от совершения противоправных действий, разъяснять им недопустимость антиобщественного поведения. Получив информацию о готовящемся преступлении или административном правонарушении, немедленно докладывать оперативному дежурному МО МВД России «Касимовский» и принимать меры по его предотвращению; отдавать устные приказы (распоряжения) обязательные для исполнения личным составом отделения ППСП; на основе анализа оперативной обстановки вносить предложения по расстановке нарядов, при разработке единой дислокации, принятию решения на расстановку, маневрированию силами и средствами ППСП; исполнять иные служебные обязанности и реализовывать иные права, возложенные в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

В соответствии с п.п. 2.3, 2.5, 2.18, 2.20, 2.27 и 2.28 Должностного регламента полицейского ОВ ППСП МО МВД России «Касимовский» Ш.А.С. он обязан: пресекать преступления и административные правонарушения, выявлять обстоятельства, способствующие их совершению, и в пределах своих прав принимать меры к устранению данных обстоятельств; обеспечивать правопорядок на улицах, площадях, в парках, на транспортных магистралях, вокзалах и других общественных местах; при получении сведений от граждан о совершаемых или совершенных преступлениях принять меры к выявлению и задержанию лиц, совершивших преступление, оказанию помощи пострадавшим, установлению свидетелей и до прибытия следственно-оперативной группы обеспечить охрану места происшествия, неприкосновенность обстановки, сохранность следов и вещественных доказательств; пресекать случаи распития гражданами спиртных напитков, употребления наркотических средств и психотропных веществ в общественных местах, факты совершения ими мелкого хулиганства, других нарушений общественного порядка; при дорожно-транспортном происшествии немедленно докладывать о случившемся дежурному или несущим службу нарядам дорожно-патрульной службы; до прибытия следственно-оперативной группы или сотрудника ДПС принимать меры по выявлению участников происшествия, задержанию водительских документов, сохранению обстановки места происшествия и следов транспортных средств, оказанию помощи пострадавшим, выявлять очевидцев, записывать их фамилии, адреса; исполнять иные служебные обязанности, возложенные в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

В соответствии с п.п. 3.1, 3.2, 3.3, 3.4, 3.6, 3.8, 3.14 раздела III Должностного регламента полицейского ОВ ППСП МО МВД России «Касимовский» Ш.А.С. имеет право: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов; проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно если имеются основания для их задержания; патрулировать населенные пункты и общественные места; составлять протоколы об административных правонарушениях; доставлять граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, в медицинские организации; направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для расследования по уголовному делу, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, а также проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации: осуществлять в порядке, установленном законодательством об административных правонарушениях, личный досмотр граждан, досмотр находящихся при них вещей, а также досмотр их транспортных средств при наличии данных о том, что эти граждане имеют при себе оружие, боеприпасы, патроны к оружию, взрывчатые вещества, взрывные устройства, наркотические средства, психотропные вещества или их прекурсоры, либо ядовитые или радиоактивные вещества, изымать указанные предметы, средства и вещества при отсутствии законных оснований для их ношения или хранения; применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие по основаниям и в порядке, установленным ФЗ «О полиции».

В соответствии со ст.ст. 27.1, 27.2 и 27.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях сотрудники полиции в целях пресечения административного правонарушения, установления личности нарушителя, составления протокола об административном правонарушении наделены полномочиями по доставлению нарушителей общественного порядка в отделы полиции. 

При исполнении служебных обязанностей сотрудники полиции, в частности М.Р.В. и Ш.А.С., являются должностными лицами – представителями власти, наделенными в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости.

В соответствии с п.4.12 решения коллегии УМВД России по Рязанской области от 26.11.2015 № «О состоянии аварийности в Рязанской области, реализация контрольно-надзорных функций Госавтоинспекции на территории региона при обеспечении безопасности дорожного движения», принято решение при необходимости выделять дополнительные силы и средства с целью увеличения числа нарядов ДПС за счет включения в состав экипажей сотрудников полиции иных служб.

Согласно приказу начальника УМВД России по Рязанской области № 28 от 28.01.2016 «О проведении профилактических мероприятий, направленных на пресечение нарушений Правил дорожного движения Российской Федерации» с 1 по 29 февраля 2016 года на территории г.Рязани и муниципальных районов Рязанской области организованы профилактические мероприятия, направленные на пресечение нарушений Правил дорожного движения Российской Федерации, являющихся причинами совершения дорожно-транспортных происшествий. 

05.02.2016 около 20 часов 47 минут полицейский ОВ ППСП Ш.А.С. и ИДПС К.А.А., проезжая на вышеуказанном служебном автомобиле по ул.Советской г.Касимова Рязанской области, обратили внимание на то, что на парковке возле магазина «Охота-рыбалка», расположенного по адресу: 

<

...>, стоит автомобиль марки ВАЗ-21213 «Нива» темно-бордового цвета, государственный регистрационный знак №, у которого группа лиц распивала спиртное, в том числе и ранее незнакомый им ФИО1 

Около 20 часов 48 минут указанного дня ОВ ППСП Ш.А.С. и ИДПС К.А.А., остановив служебный автомобиль на парковке магазина «Путник», расположенного по адресу: 

<

...>, стали наблюдать за автомобилем марки ВАЗ-21213 «Нива» темно-бордового цвета, государственный регистрационный знак №, обоснованно предполагая, что водитель данного автомобиля в скором времени начнет движение, управляя автомобилем в состоянии алкогольного опьянения. 

Около 20 часов 49 минут 05.02.2016 ФИО1, находящийся в состоянии алкогольного опьянения, управляя автомобилем марки ВАЗ-21213 «Нива», государственный регистрационный знак №, отъехал от вышеуказанного магазина «Охота-рыбалка» и поехал в направлении ул.Гагарина г.Касимова Рязанской области. 

ИДПС К.А.А. и полицейский ОВ ППСП Ш.А.С., обоснованно предполагая, что ФИО1 управляет автомобилем в состоянии алкогольного опьянения и тем самым совершает административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, включив на служебном автомобиле специальные световые сигналы красного и синего цвета и специальный звуковой сигнал – сирену, начали преследование автомобиля под управлением ФИО1 с целью его остановки. 

Проезжая мимо дома № 1 по ул.Гагарина г.Касимова Рязанской области, в котором располагается ОГБОУ «Касимовская школа-интернат», ИДПС К.А.А. посредством громкой связи потребовал от ФИО1 остановить транспортное средство, однако тот проигнорировал законные требования сотрудника полиции и продолжил движение. 

ФИО2 К.А.А. совместно с полицейским ОВ ППСП Ш.А.С. на вышеуказанном служебном автомобиле с целью пресечения противоправных действий со стороны ФИО1 продолжили его преследование, сообщили об этом по рации другим сотрудникам полиции, находившимся на дежурстве в составе автопатрулей, и продолжили предъявлять законные требования ФИО1 об остановке транспортного средства. 

ФИО1 законные требования сотрудников полиции об остановке транспортного средства проигнорировал и, желая скрыться от преследовавших его сотрудников полиции, проехав по ул.Гагарина г.Касимова Рязанской области, выехал на ул.50 лет СССР г.Касимова Рязанской области, а затем свернул и проехал по дороге, проходящей вдоль дома № 9, расположенного на указанной улице, и далее по дороге, проходящей мимо дома № 7, также расположенного на указанной улице, после чего вновь выехав на дорогу, проходящую по ул.50 лет СССР г.Касимова Рязанской области, поехал по ней в направлении ул.Гагарина г.Касимова Рязанской области, с которой выехал на ул.Советскую г.Касимова Рязанской области и повернул направо в сторону автовокзала, расположенного по адресу: 

<

...>. 

В ходе преследования ФИО1 полицейскими, тот, управляя вышеуказанной автомашиной и двигаясь по ул.Советская г.Касимова Рязанской области в сторону от центра города, по направлению к автовокзалу, напротив дома № 135 по ул.Советской г.Касимова Рязанской области, 05.02.2016 около 20 часов 53 минут совершил столкновение со служебным автомобилем ДПС марки ВАЗ-2114, государственный регистрационный знак №, под управлением ИДПС Т.С.В.., стоящим на проезжей части автодороги с включенными специальными световыми сигналами красного и синего цветов. После столкновения автомобиль под управлением ФИО1 повернул налево и, съехав на парковку магазина «Клик», расположенного по адресу: 

<

...>, остановился.

В этот момент к месту дорожно-транспортного происшествия (далее ДТП) на служебном автомобиле подъехали находящиеся в составе автопатруля командир отделения ОВ ППСП М.Р.В. и полицейские ОВ ППСП М.А.И. и С.А.В. 

На законные требования сотрудников полиции, в том числе сотрудников ДПС, предъявляющих к ФИО1 требование покинуть автомобиль в соответствии с пп.2 и 6 п. «а» ст.70 Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации исполнения государственной функции по контролю и надзору за соблюдением участниками дорожного движения требований в области обеспечения безопасности дорожного движения, утвержденного приказом МВД РФ 02.03.2009 №, ФИО1 выходить из автомобиля, в том числе и для составления протокола об административном правонарушении, отказался. После того, как полицейский ОВ ППСП Ш.А.В. разбил стекло на правой пассажирской двери автомобиля ФИО1 и открыл ее, ФИО1 около 20 часов 53 минут попытался скрыться с места совершения ДТП, для чего, несмотря на законные требования сотрудников полиции выйти из транспортного средства, сначала поехал на автомобиле прямо и налево, а затем, застряв, сдал назад и вновь поехал прямо на тротуар, после чего, проехав около 20 метров, съехал с тротуара влево и застрял в снегу, остановившись на участке местности, расположенном примерно в 20 метрах от края парковки магазина «Клик» и в 3 метрах от ворот дома № 135 по ул.Советской г.Касимова Рязанской области. Подбежавший ИДПС Т.С.В. разбил стекло на водительской двери и заглушил двигатель автомобиля ФИО1 с целью пресечения его дальнейших попыток скрыться с места происшествия. 

05.02.2016 около 20 часов 54 минут полицейские, в том числе полицейский ОВ ППСП Ш.А.С. и командир отделения ОВ ППСП М.Р.В., находясь на вышеуказанном участке местности, где остановился автомобиль ФИО1, с целью пресечения дальнейших противоправных действий ФИО1 стали производить его задержание. В этот момент ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, осознавая, что перед ним находятся представители власти, исполняющие свои должностные обязанности, одетые в форменную одежду сотрудников полиции со знаками различия, имея умысел на применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителей власти в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, из мести за их правомерные действия по пресечению нарушения общественного порядка и совершения им административного правонарушения, желая воспрепятствовать законной деятельности полицейских, в том числе полицейского ОВ ППСП Ш.А.С. и избежать привлечения к административной ответственности за совершенные им административные правонарушения, предусмотренные ч.1 ст.12.8 и ч.1 ст.12.15 КоАП РФ, умышленно, по мотиву неприязненного отношения к сотрудникам полиции и воспрепятствования их законным требованиям и действиям, с целью причинения телесных повреждений, в период с 20 часов 54 минут до 21 часа 05 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в вышеуказанном месте, нанес кулаком правой руки один удар в область лица полицейскому ОВ ППСП Ш.А.С., который пытался вытащить ключ из замка зажигания автомобиля ФИО1, забравшись в машину последнего через правую переднюю пассажирскую дверь, поскольку водительская дверь не открывалась, от которого Ш.А.С. испытал сильную физическую боль, причинив тем самым последнему, согласно заключению эксперта № 114 от 03.06.2016, следующее телесное повреждение: ушиб (кровоподтек) левой параорбитальной области, которое расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью человека.

В это время командир отделения ОВ ППСП М.Р.В. в соответствии с требованиями статьи 21 ФЗ «О полиции» в целях пресечения дальнейшего противоправного поведения ФИО1, который оказывал активное сопротивление сотрудникам полиции, стал применять к нему специальное средство «наручники», при этом ФИО1 05.02.2016, находясь в автомобиле, на вышеуказанном участке местности, будучи в состоянии алкогольного опьянения, в продолжение своего ранее возникшего преступного умысла, осознавая, что перед ним находятся представители власти, исполняющие свои должностные обязанности, одетые в форменную одежду сотрудников полиции со знаками различия, имея умысел на применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителей власти в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, из мести за их правомерные действия по пресечению нарушения общественного порядка и совершения им административного правонарушения, желая воспрепятствовать законной деятельности полицейских, в том числе командира отделения ОВ ППСП М.Р.В., и избежать привлечения к административной ответственности за совершенные им административные правонарушения, предусмотренные ч.1 ст.12.8 и ч.1 ст.12.15 КоАП РФ, умышленно, по мотиву неприязненного отношения к сотрудникам полиции и воспрепятствования их законным требованиям и действиям, с целью причинения телесных повреждений, в период с 20 часов 54 минут до 21 часа 05 минут, более точное время следствием не установлено, нанес кулаком левой руки один удар в область лица командиру отделения ОВ ППСП М.Р.В., от которого М.Р.В. испытал сильную физическую боль, причинив тем самым последнему, согласно заключению эксперта № от 06.06.2016, следующее телесное повреждение: ссадину спинки носа, которое расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью человека.

С целью пресечения дальнейших противоправных действий ФИО1 к нему в соответствии с требованиями статей 20 и 21 ФЗ «О полиции» была применена физическая сила и специальное средство «наручники» с целью преодоления противодействия законным требованиям и последующего его доставления в служебное помещение. 

В судебном заседании потерпевшие М.Р.В. и Ш.А.С. заявили ходатайства о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 в связи с примирением сторон и полным возмещением вреда. 

Подсудимый ФИО1 поддержал заявленные потерпевшими ходатайства, также просил прекратить уголовное дело за примирением сторон, пояснив, что между ним и потерпевшими состоялось примирение. 

Государственный обвинитель Малин Н.П. возражал против прекращения уголовного дела. 

Защитник подсудимого ФИО3 полагал возможным прекратить уголовное дело в связи с примирением сторон. 

Суд, выслушав стороны, приходит к выводу, что уголовное дело в отношении ФИО1 подлежит прекращению по следующим основаниям. 

Согласно п.3 ст.254 УПК РФ суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случаях, предусмотренных статьями 25 и 28 настоящего Кодекса.

Статьей 76 УК РФ предусмотрено, что лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Согласно ст.25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести в случаях, предусмотренных ст.76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

В соответствии с ч.3 ст.15 УК РФ преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, относится к категории преступлений средней тяжести.

Потерпевшие ходатайствуют о прекращении уголовного дела за примирением сторон, данные ходатайства заявлены ими добровольно.

Подсудимый примирился с потерпевшими, загладил в полном объеме причиненный преступлением вред, согласен на прекращение уголовного дела по нереабилитирующему основанию. 

ФИО1 не судим, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции МОМВД России «Касимовский» характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно, имеет на иждивении двоих малолетних детей.

Принимая во внимание вышеизложенное, у суда имеются законные основания для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и прекращения уголовного дела в отношении него в связи с примирением сторон.

Мера пресечения ФИО1 – подписка о невыезде и надлежащем поведении – подлежит оставлению без изменения до вступления настоящего постановления в законную силу.

Вещественные доказательства в соответствии со ст.81 УПК РФ – куртка ФИО1 подлежит возвращению законному владельцу; автомобиль марки ВАЗ-21213, государственный регистрационный знак №, подлежит оставлению у законного владельца ФИО1, CD-диск SONY CD-RW 700 МВ с видеозаписями подлежит хранению при уголовном деле.

Руководствуясь ст.254 УПК РФ, 

п о с т а н о в и л :

Уголовное дело в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, прекратить по основанию, предусмотренному ст.25 УПК РФ – в связи с примирением сторон.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления постановления в законную силу. 

Вещественные доказательства: куртку – возвратить ФИО1; автомобиль марки ВАЗ-21213, государственный регистрационный знак № – оставить у законного владельца ФИО1, CD-диск SONY CD-RW 700 МВ с видеозаписями – хранить при уголовном деле.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение 10 суток со дня его вынесения с подачей апелляционных жалобы, представления через Касимовский районный суд. 

Судья